Titulli	i lëndës:  Gjuhë e huaj I
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Ballkanistikë

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë e huaj I

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti  I  | Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	

	Të dhënat kontaktuese: 
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda do të zhvillohet në linjë me kërkesat e CEFR (Common European Framewrok of Reference For Languages: Learning, Teaching, Assessment) ku për përdoruesin elementar A2 parashihen tema që hasen në jetën e përditshme, si: kultura, kombet, shoqëria, zakone, lajme, ushqim, traditën e vendeve të ndryshme, etj.   
Ligjëratat dhe ushtrimet e lëndës e lëndës do të bazohet në ndërveprim dhe do të mbështeten kryesisht në pjesëmarrjen e secilit student në dhënien e mendimit të tyre personal dhe ndarjen e përvojave të tyre. Lënda synon zhvillimin e barabartë të aftësive produktive të të folurit, të shkrimit dhe ato receptive të dëgjimit dhe të leximit. 
Duke punuar me nivelin A2, gramatika e gjuhës angleze do të ligjërohet përmes një përzierje të qasjeve induktive (nga poshtë lart) dhe deduktive, duke përfshirë në mënyrë efektive metodën komunikuese. 
Për të rritur interesimin dhe angazhimin, studentët gjithashtu do të ftohen dhe inkurajohen të marrin pjesë në kërkimin, përzgjedhjen, si dhe krijimin e materialeve që do të përdoren në klasë.


	Qëllimet e lëndës:

	Objektivat e kësaj lënde janë:
· të zhvillojë aftësitë komunikuese të studentëve
· të rrisë aftësitë e tyre gramatikore
· pasurojnë fjalorin e tyre me fjalë të reja
· të përmirësojë aftësitë perceptuese të studentëve (dëgjimi dhe leximi)
· të përmirësojë aftësitë gjuhësore produktive të studentëve (të folurit dhe të shkruarit)
· GAMA E FJALORIT- të mësojë fjalor të mjaftueshëm për të kryer komunikime rutinore, të përditshme që përfshijnë situata dhe tema të njohura.



	Rezultatet e pritshme të nxënies: 

	Studentët që ndjekin këtë kurs dhe i respektojnë rregullat akademike duhet të jenë në gjendje që ta shfrytëzojnë gjuhën angleze për nevojat e tyre personale dhe profesionale.  Prandaj, studentët që mbarojnë me sukses këtë kurs duhet të jenë në gjendje të: 


	
	· demonstrojnë njohuri të nivelit mesatar   të gjuhës angleze

	
	· të rrisin vetëdijen e tyre për përdorimin e saktë të gramatikës së gjuhës angleze

	
	· të marrin  pjesë në mënyrë aktive në diskutime të konteksteve të njohura duke mbështetur pikëpamjet e tyre.

	
	· Të shkruajnë fraza dhe fjali ku në mënyrë të qartë e komunikojnë mesazhin e tyre

	
	· të japin përshkrim të gjerë të aspekteve të përditshme të mjedisit të tyre (p.sh.njerëz, vende, një punë ose përvojë studimi)

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	                 15
	22.25

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                      15
	22.25

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	1                                      10
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min                              10
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                        2
	4

	Detyrë shtëpie
		2	                   10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                       14
	42

	Përgatitja për provimin final 
	2                                        10
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1	                              2 
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	2	                              2
	4

	Totali
	
	150.5:25=5.94
6 ECTS

	[bookmark: _Hlk6660145]Metodologjia e mësimdhënies:
	[bookmark: _Hlk6660137]Forma e rregullt e ligjëratave përbëhet nga 2 orë ligjëratë dhe 4 orë ushtrime në javë. Metoda e ligjërimit të lëndës do të jetë me studentët në qendër dhe interaktive. Punët individuale dhe grupore do të jenë të shpeshta dhe në përputhje me materialin që duhet mbuluar.
Studentët do të jenë të detyruar të përgatisin një prezantim në klasë dhe çdo orë mësimor do të fillojë me një prezantim të studentëve. Gjatë orëve do të bëhen aktivitete siç janë: luajtja e roleve, imitimi (miming), projekte jashtë objektit të fakultetit, përdorimi i videove nga internetit për aktivitete të ndryshme.
Pjesëmarrja aktive e studentëve inkurajohet në mënyrë që ata të zhvillojnë aftësitë e tyre komunikuese. Studentët do të angazhohen në aktivitete jashtë kurrikulare që synojnë rritjen e njohurive të tyre mbi sfondin e gjuhës dhe kulturës angleze.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijueshmëria-10%
Pjesëmarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %
Testi I -10 %
Testi II  – 10%
Provimi përfundimtar – 50 %

	[bookmark: _Hlk6660180]Literatura bazë: 
	1.	CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-Pre-Intermediate Student Book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014 
2.	CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-Pre-Intermediate Workbook, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014

	Literatura shtesë:  
	1. English Unlimited  – Pre-Intermediate,
    Coursebook, Cambridge University Press 2011, UK;
2. English Unlimited – Pre-Intermediate, Self-study Pack, Cambridge University Press 2011, UK;

3. OXENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File Intermediate, Oxford University Press, 2005
4. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books Publishing, Oxford, 2002 



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Përshkrimi i lëndës/literaturës
Diskutime mbi planin e veprimit për zhvillimin e gjuhës angleze të studentëve
Teknikat e të mësuarit të vokabularit 
Diskutimi rreth prezantimeve

	Java 2:
	Koha e tashme dhe e vazhdueshme 
Miming - (active and state verbs)
Këtu dhe Tani 
Përshkrimi i ngjarjeve jetësore 
Fjalorthi javor 

	Java 3:
	Koha e shkuar (Past simple, Past cont.)
Shprehja used to (shprehi) dhe would (nostalgji)
Kujtimi dhe harresa 
Heronjtë
Lidhëzat: por, pra, sepse, pastaj
Fjalorthi javor

	Java 4:
	Format krahasore dhe sipërore
Frazat e krahasimit
ENERGJIA – (Burning calories; extreme weather; It isn’t as cold as)
10 vende për të vizituar para se të vdesim
Fjalorthi javor

	Java 5:
	Koha e pakryer
Kombet dhe kulturat 
Eksperienca ndërkulturore
Culture shock situations-discuss
Shkrimi i CV-së
Fjalorthi javor

	Java 6:
	Format e kohës së ardhme
Klauzolat me if dhe when 
First conditional 
Consumer review
Fjalorthi javor

	Java 7:
	Mbiemrat -ed/-ing
Role-play
Lajmet e javës
Shkruaj një lajm    
Fjalorthi javor

	Java 8:
	Testi I

	Java 9:
	Kërkesat e sjellshme
Zakonet shoqërore në...
Outdoor Project-Pjesëmarrja në garën Po-e-zë
Kompleto poezinë
Fjalorthi javor

	Java 10:
	Klauzolat relative definuese
Quantifiers-shprehje sasiore
Gjërat pa të cilat nuk mund të jetoni 
Post of the day
Fjalorthi javor

	Java 11:
	Shprehja e parashikimeve
Mundësitë hipotetike
Baba Vanga dhe parashikimet e saj për 20...
Urban world in 2050
Gara e fjalorthit

	Java 12:  
	Renditja e mbiemrave
Emrat e përbërë
Sinonimet dhe antonimet
Role-play
Cheapskates  - përfitimi dhe pasojat
Fjalorthi javor

	Java 13:    
	Post of the day
Gabimet më të shpeshta në gjuhën angleze
Idiomet 
TED talks (watch/listen, discuss, oppose/agree)
Fjalorthi javor

	Java 14:  
	Profesionet më interesante
Homonimet 
Përsëritja e fjalorit javor
Përgatitja për test  

	Java 15:   
	Testi II

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti është i obliguar t’i ndjek 80% të ligjeratave dhe ushtrimeve.  Celularët / telefonat e mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të jenë të fikur (ose në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë ligjëratave përveç nëse nuk kërkohet për aktivitetin e caktuar në klasë. Aktivitetet e tjera, të tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i faqeve të internetit, janë të ndaluara.
Studentët duhet të sjellin me vete gjithmonë materiale për mbajtjen e shënimeve dhe të jenë të përgatitur për ligjërata dhe për çdo aktivitet; Ardhja me kohë është thelbësore, si dhe studentët duhen të jenë aktiv gjatë ligjëratave përndryshe vetëm prania fizike do të vlerësohet si mungesë. Nga studentët pritet që të jenë të përgatitur dhe të gatshëm në çdo kohë që të kontribuojnë në aktivitetet në klasë.
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